so qui contra hanc commutationi pars contra pare suo venire conaverit, inferat pars pare

suo ista tota servante una cum socio fiseo auri untias tantas esse multandum, *et pre- «/.s.

sens commutationis duo uno tenore omni tempore firmas et invioiatas permaneant.

6. Carta agnationem.

Femina illa ille. Omnibus non habetur incognitum, qualiter tibi per voluntate tua

85 servo iuris meo nomen ille ad coniugium sociavit uxorem unde te vel procreatione

tua in servitio inclinare potueram. Sed mihi prepatuit voluntas plenissima, ut tale

aepistola agnatione in te fieri et adfirmare rogavi, ut, se aliqua procreatione filiorum

4 a App. 16; Lind. 186; Rois. 47. a) ill. ill, c. b) anatas Lind.; infirmitaseoni. Bign.

c) ex c, d) actoc. e) sol(t c. f) solid a. g) atiput seu stipt plerumqltec.

40 5=App. 17; Lind. 140; Roz, 807. a) inlibata corrigendum;cf. Marc. II, 18; Form. Tur. 26.

b) ill. c. c) post h. n. 4– 5liu.eras. c. d) volueris c. e) commutation! a, ut videtur,erasùm c.

6 = App. 18; Lind. SU; lïoz. 105. a) ill. c.

1) De Rozière, 'Recueil' I, p. 72, n. a, nata ex nassa, qua voce difficuUates signific.ari

postent, corruptwn esae, vuspicatus est quod miJii minus probabile videtur. Si cum Lind. anatas

46est naribendum, glossa quam s, h. v. offert Ducange: anathe, soUioitndino cwva respid pute.it,

2) i. », pansus mensnrandi. Cf. Ducange s. v. dextri; Guérarê, 'Irminon' II, p. 451.
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aut filiarum ex te nate vel procreate fuerint, sub integra ingenuitate cum omni peculiare

eorum valeant [permanere » et quod], Christo propitio, laborare potuerint, cessum

habeant et nulli heredum hac proheredum meorum nullum impendeat servitium nec

litemonium" vel patronatuad obsequium nisi soli Deo, cui omnia subiecta sunt. Testa-

mentum etiam faciendi, defensione veroe vel mundeburde aecclesiarum aut bonorum 5

hominum, ubicumque se eligere voluerit, licentiam habeat ad conquirendum. Si quis

y. 6\ vero, quod nec fieri credo, si ego ipse aut ullus de heredibus vel quislibet "ulla oppo-

sita persona, qui contra hanc aepistola agnatione venire conaverit, inferat ei, cui litem

intulerit, ista tota servante, una cum socio fisco auri untias tantas esse multando, et presens

agnatio omni tempore firma permaneat. 10

7. Tradetoria de terra.

Veniens homo alicus nomen illea in pago illoa, in loco que dicitur illea, ante bonis

hominibus, qui subter firmwerunt, terra illa, id est tam mansis– b, totum et ad integrum,

quem ante os dies hominem alico nomen illo a per vindictionis titulum, accepto vero0C

pretio, visus fuit vendidisset, ante ipsius bonis hominibus ad integrum, ut, quiequid 15

predicta vindictione ei vendiditd, per manibus. partibus ipsius lue vel herba vel terra

visus fuit tradidisset' et per suum fistucum contra ipso illo exinde exitum fecit 3, ut,

[quidquid f] ipse ille de ipsa terra ad die presente facere voluerit, liberam et firmissimam

in omnibus habeat potestatem faciendi.

Id sunt s. 20

8. Tradituria de venditione4.

*e.a. Notitia, qualiter et quibus presentibus venien« homo alious *nomen iUea, missus

inlusterb vir ille, super fluvio illo, in loco que dicitur illo, ad illo manso vel illa

terra, quem ille homo hominibus0 illo ante os dies ad casa sancto illo paginse per

cartam cessionis [adfirmavit e], partibus ipso illo per illo ostio vel anaticulaf-5 de ipsa 25

casa, per herba vel terra ipso manso, vel quicquid ad ipso manso aspicetg, sicut in ipsa
cessione est insertum, ad parte illa ecclesia visus fuit tradidisset atque consignasset.

Id sunt, quis presentibus.

6. b) uncis inclusa supplevi. Minus recteLind., quemseeulusestRo% mitr propitio et laborare

supplevit pormanero. Et quidquid. Cy. supra cap. 1 c) ita c.; simililerLind. litimonium faho 30

cett. edd,: hominium, d) patnatus c. e) corr. videtur e viro c.

7 App. 19; Lind. 163; Roz. 286. a) ill. c. b) qvaedam omiisa videntur; cf. supra 2.

c) corr. videtur e viro c. d) ex emendationeBign, et Lind. vendïdi c. e) al. m.in margineadd. c.;

3upple: suis. f) auppl. Bign. et Lind. g) cf. infra 10. 17.

8=App. 20; Lind. 164; Mon.287. a) ill. 0. b) lege: inlustrisviri illius. o) corruptum 85

videtur; fort.: nomine. Aliter Rots.,qui post diesaupplet:vel. d) post h. v. 1 lit. erasa c. e) deest c.;

supplevi ex Append. 6. f) ita edd.; nunc nihil nisi eula legitur, literis 4 vel6 praecedentibusabrutis;
deest omninoapud Bign. g) corr. aspioit e.

1) Hic ipsa carta de agnatione insolite agnatio dicitur. 2) De hao traditionis forma cf. infra
8. 34. Append, 5; Form. Fur. App. 3; Fortn. Pith. (Box, 289); Grimm, 'RA.' p. 112 iqq.; Brunner 40

'RG. d. Urk.' I, p. 274. 3) De 'exfeatucationé cf. Brunner l. l. 4) Cf. eum hac formula
et praecedentem et infra 34. Append. 5. 5) i, s., ut videtur, cardines. Cf. Append. 5, ubi legitur

per hostimn et anatalia. 'Anaticla ab âvm&Xkta,orior, converto, inde àvatolaï cardines coeli

appellantur' Gloss. S. Bened. cap. de habitations; cf. Duoange s, v, anaticla, Cardines etiam

in Form. Pith. (Roz. 289) dici videntur, ubi legitur: per hostium et anatoria. De traditione 45

domorumper hostinmcf. praeterea infra 34; Form, Tur. App. 3; Lind. 156 (Roz. 256*); Form.

Burg, (Roz. 256); Grimm, 'RA.' p. 174 sqq.
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9. Notitia de servo.

Notitia, qualiter et quibus presentibus veniens homo alicus nomine ille in pago

illoa, in loco que dicitur illea, seo in mercadob vel in quacumque loco, ante bonis

hominibus, qui subter firmaverunt, datum suum pretium ad homine negotiante solidusc

5 tantus, servo suo nomen illo visus est comparasset. Et ipse negotiens ipso servo supe-

rius nominato per manibus partibus ipsius lue visus est tradidisset, non fraudo sed in

publico, ut, quicquid exinde ad die presente facere volueris, liberam et firmissimam in

omnibus habeas potestatem faciendi.

Id sunt.

10 10. Notitia de iactivis.

Notitia, qualiter et quibus presentibus veniens homo alicus nomen illea in pago f. c.

illo», in loco que dicitur illea, in mallo publico ante vir illo comite vel reliquis quam

plures bonis hominibus, qui subter firmaverunt, repetebat, dum diceret, eo quod homine

alico nomen illoa ante ipso comite aframitum habuisset. A co placitum venit ipse ille,

15placito suo custodebat. Et nec ipse ille ad eum placitum venit nec misso in vicem

suam direxit, qui" ulla sonia nuntiasset; et placito suo neglexit et iactivos exinde remansit.

Id sunt, quibus presentibus fuerunt.

11. Securitas.

Non minima, sed maxima vertetur discordia inter illos et illos. Venientes ante

ao illo et illo, repedivita ipse ille adversus ipsius lui, eo quod genitore suo, aut germano

suo, illo mala ordine interfecisset. Interrogatum fuit ad ipsos viros ipsius lui, se hac

causa hacta vel perpetrata fuisset, anon, sed ipso in présente0 edicere deberet. Sed

ipse ille hanc causam minime potuit denegare. Sic ab ipsis viris fuit iudicatum, ut

illa leodemd-a, [cumc] lex erat, desolvere deberet; quod ita in presente et fecit. Et y. 7.

26ego hanc securitate in ipso illo fieri et adfirmare rogavi, ut nullunquam tempore de

iam dicta morte nec de ipsa leudef nec ego ipse nec ullus de heredibus meis nec quis-

libet ullas calumnias nec repeditionis agere nec repedire non debeamus. Quod quia

adtemptaverimus, nullum obteneat effectum, et insuper inferamus tibi una cum sotio

fisco auri untias tantas esse multando, et presens securitas omni tempore firma per-

so maneat.

9 = App. 21; Lind. 161; Roa. 297. a) ill. c. b) ita Lind.; in m. omninoerasa c., desimt

apud Bign.; in mercato cett. edd. c) solid c.

10= App. 22 Roz. 466. a) ill. c. b) quia c.

11= App. n Lind. 122; Rot. 470. a) ». e. repetivit. b) ipsi corr. al. m. ipsius c.

35c) post h. v. 1 lit. erasa. c. d) leodam corr. leodem c. 0) supplevi ex cap. 61. f) corr. videtur

e leudi c.

1) Aframire i. q. a.chramire, adhramire =='feststellen' Grimm, 'RA.' p. 123. 844, cf.

•Vorredé op. Merkel, L. Saliea, p. 7; MiMenhoffap. Waitz, 'Das alte ReeW p. 277: ampère,

raptare, cogere ad rem aliquam; Sohm, 'Proeesz d. L. Salica' p. 78: !idem facere, 'geloben', hoc

40 loco: 'géloben (jemand vor Gerioht en bringen)', p. 79. Thévenin, 'Contributions à l'histoire du

droit Germanique, extrait de la Nouvelle Revue de droit français et étranger' p. 13 sqq. 'an meh

ssiehen',p. 28: afmmitnm habuisset, 'qu'il a attiré (angaogen), assigné au tel à comparaître

devant le comte'. In formula nostra aframitum vix aliter potest intcUigi ac interpretatus est Waitz

l. h p. 158, n. 3: 'vor dem Grafen verpfliohtet (gebunden) m ersehànen'. 2) i. e. compositw

46homicidii, infra leude; cf. cap. 51. et Form, Sal. Bign. 8. 9; MerheL 89; Lind. 19. Grimm,

'RAJ p. 652; Waitz, 'Dan alte RecM p. 188 sq. et 'VG.' Il*, p. 273.
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12. Carta dinariale ante rege1.

Ille rex Francorum, vira inluster. Et quia ille veniens ante nos vel procerum

nostrorum presentia, iactante denario b, secundum lege Salica servo suo nomen ill. c

dimisit ingenuo, eius quoqvie obsolutioned per presente auctoritate firmamus percipientes

enim, ut, sicut enim et reliquae mansuaria, qui per tale titulum in presentia principum 5

noscuntur esse relaxati ingenuum, ita et admodum memoratus ille per nostro precepto

plenius in Dei nomen confirmatum perennis temporibus cum Dei *et nostra gratia

valeatf, Christo propitio, permanere bene inienuus atque securus.

13. Mandatum.

Domno magnifico fratri illoa ille. Omnibus non habetur incognitum, qualiter io

mihi senectus adgravat et infirmitas domat, et causas meas minime valeo prosequere

vel admallare. Propterea preco et supplico caritati tuae, ut in vicem meam omnes

causas meas tam in pago quam et in palacio vel in quaeumque pagis vel terreturuis,

ubicumque mihi oportet, apud quemlibet hominem tain ad malandum quam ad responsum

dandum persequere facias, et quicquid exinde aegeris gesserîsve, apud me in omnibus 15

et ex omnibus ratum et aptum atque transactum, in omnibus definitum esse cognuscas,

quia amo te quam me, plus te quam heredibus meis2. Et ut hoc mandatum post te

firmiorem reteneas, et taliter obtineat firmitate, quasi gestibus fuisset oblegatum, manu

propria subter decrevi adfirmare et qui subscripserinte in presente rogavi.

14. Cessio ad aecclesia. 20

Domne sanctae hac reverentissimae ecclesiae sancti illius, qui est constructa in pago

V.s. ilio, in loco que dicitur ille, ego *in Dei nomen ille. Pro meis peccatis minuendis, ut

in futurum Dominus veniam mihi prestare dignetur, cedo ad lumen, vel sacrificio, ad ipsa

casa Dei, vel ipso domo Dei, condirgendo cessumque in perpetuum esse volo, et de

iuro meo in iure et dedominatione ipsius ecclesiae transcribo atque transfundo, hoc est 25

res propriaetatis meae in pago illo, in loco que dicitur illo, in iam dicta loca, id

est tam mansis, domibus, aedificiis, totum et ad integrum, rem inexquisita; ita ut ab

hodiernum diem ipsa casa Dei ad altare Domno proferendo, vel ad ipso domo Dei con-

dirgendo, ipsas res habere debeat. Et si mihi placuit inserendum, ut nullus pontifex

aut quislibet rector, si de ipsa casa Dei, de ipso lumen, vel saerifieium, ipsas res abstra- 30

here conaverit, aut in beneficium dare presumpserit, tune ipsas res ad me vel heredibus

meis perveniant. Si quis vero, quod nec fieri credo, si ego ipse, aut ullus de heredibus

12 = App. 24; Lind. 102; Boz. 56. a) al. m. post add. 0. b) 0 al. m. post add. c.

c) itt corr. videtur ex ille c. d) i. q. absolntione. 0) ». e. roliqùimansuarii. f) corr. e valeant c.

13 = App. 26; Lind. 181; Roz. 887. a) îll. c. b) corr. videtur ex hominibusc. c) corr. 85

e raptum c, d) firmiorecorr. al. m. firmior6c. e) subsoripsëïî c.

14 = App. 26; Son. 340 §. 1. a) sacp c. b) dicta o. c) lege: sic.

1) Cf. Marc. I, 22. 2) Ex hac clausula, quae imitatur illam, quae saepiwsin donationibus

invenitur: quia malo hoc te habere quam me etc., sitspicari posmmus,hoc mandatum acque ac Form.

Tur. 20. loco donalionia faotumesse; de qualibus mandatis dicitur in Interpretatione ad Cod. Th. II, 40

12, 1: Solum eat, ut mandatum ad vicem donationis faetum aetis habeatur insertum. 3) Con-

dirgere pro condirigere saepiun scribitnr, infra cap. 15. 16. 48. et Cap. Pipp. reg. a. 768. c. 5,

LL. Capitularia 1, p. 43. Quicumque nostrum beneficium habet bene ibi labored et eondirgat.

Cf. Diez, 'Oramm.' II*, p. 218. Ex propria verbi dgnifioationealiac, et colendi et fruendi, deriuatae

videntnr; cf. Ducange s. v. condirigere 2. Plerumque vero aliter ac in formula ista de bonis non 45

iure proprielario poesessis dicitur, de qua re conféras praeter loco8supra allegatos LL. Capit. I,

p. 64, c. 35; p. 136, e. 4; p. 150, c. 9.
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meis vel quislibet opposita persona, qui contra hanc cessione ista, quem ego plenissima

voluntate mea pro amore domini nostri Iesu Christi fieri et adfirmare "rogavi, venire */«'.

conaverit, inferat tibi ista tota servante una cum socio fisco auri untias tantas esse

multando, et presens cessio omni tempore firma permaneat.

5 15. Praecaria.

Domne sanctae hac reverentissimae a ecclesia paginsis his nominibus, qui est con-

structa in pago illo, in loco que dicitur illo, ego in Dei nomena ille. Ominibusb non

habetur incognitum, qualiter res proprietatis meae in pago illo, in loco cuic vocabulum

sunt illas et illas, in iam dicta loca, id est tam mansis d, omnia et ex omnia, per

10mea cessione ad lumen, vel sacrificium, ad ipsa casa Dei ad die presente delegavi.

Postea ad petitione mea mihi non denega,sti, nisi ut ipsas res, quamdiu advivo, mihi

ad usandum vel condirgendum prestare deberetis; quod ita et fecistis; sic taliter, ut

tempore vitae meae ipsas res habere et usare vol condirgere debeam, et post meum

quoque discessum cum omne rem inmeliorata agentes ipsius ecclesiae, absque exspec-

15tata traditione, in eorum revocent dominatione vel potestate. Propterea tale precaria ad

ipsa casa Dei fieri et adfirmare "rogavi, ut ipsas res nec vendere nec donare nec com- y. o.

mutare nec per nullis modis nullisque ingenies de ipsa casa Dei abstrahere nec minuare

pontificium non habeam, nec mea possessio nullo preiudicio vobis nec ad ipsa casa

Dei agere nec generare non debeam, nec ego ipse nec ullus de heredibus meis nec

20 quislibet opposita persona; quod si adtemptaverimus, nullum obteneat effectum, et in-

super inferamus partibus ipsius aecclesiae vel suis rectores una cum sotio fisco auri

untias tantas esse multando; et.alias precarias per quinquenium fuerint renovatas, ista

per se obtineat firmitate.

16. Prestaria ad ecclesia.

26 In Christo filio illo in Dei nomen ille donum Dei rector, qui est custor çcclesiae

illius, qui est constructa in pago illo, in loco que dicitur illo. Omnibus non habetur

incognitum, qualiter tu res propriçtates tuas, tam infra civitatem quam et a foris in ipso

pago, in loco cuius vocabulum sunt illas et illas, in iam dicta loca omnem rem tuam

per tua cessione ad ipsa casa Dei, vel ipso domo Dei, *ad die presente delegasti. y. 9'.

so Postea ad petitione tua non denegavimus, nisi ut ipsas res ad prestitum boneficium tibi

prestare deberemus; quod ita et fecimus; sic taliter, ut tempore vitae tuae ipsas res per

nostro beneficio habere vel condirgere sive usare debeas, et annis singulis festivitate

sancto illo censo ad lumen, vel sacrificium, solidos tantos per temetipso solvere facias,

etf nec nos ipse nec nullus de successoribus nostris nec quislibet de parte nostra ipsas

35 res tempore vitae tuae tibi abstrahere nec minuare non debeamus. Et ut bas litteras

post te» firmiores reteneas, manum propria subter decrevimus adfirmare.

17. Notitia de homine forbatudoa-

Noticia, qualiter et quibus presentibus veniens homo alicus nomen ille" in pago

illob, in loco que dicitur illeb, in mallo publico ante ipso comite illo" vel aliis bonis

40 15 = App. 27; Roz. 340 §. 2. (Num. deeat c.) a) -ma al. m. corr. -mnec. b) ominibus e

corr. pro omnibusc.; olîm extilissevidetur hominibus. c) post add, c. d) quacâam omissavidenlur.

16 = App. 28; Roz. 340 §. 3. (Num. xv c.) n) sic mihi Ugendttmvidelur, non custos

ut edd. b) ante h. v. fartasse h erasum c. c) o ante a in fine voeis e corr., tais corr. tuas c.

d) ill. c. e) solid c. f) al. man. post add. c. g) postepro post to c.

45 17 = App- 29; Lind. 160; lïoz, 492. (Num. xvi c.J n) fortitudo c, b) ill. e.

1) De causa, quam haec formula speotat cf. Form. Tur. 30. 31, et quae ibi annotavi;

praettn'ea Sohm, in <Z. f. Rechtsy.' Y, p. 450.
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hominibus, qui subter nrmaverunt, positam manum suam super sacrosancto airano sanoio

illob, sic iuratus dixit: 'Hic iuro per hune loco sancto et Deo altissimo et virtutis sancto

illo»: homo alicus nomen ille b, ira d factus, apud arma sua super me venit et colappus
0

V.io. super me misit; et sic mihi Deus directum dedit, ego ipso de arma mea percussi f,

talis colappus ei dedi, per quid ipse mortuus est; et quod feci super me feci. Et ego 6

hodie ipso facio [in] frodanno et ferbatudo h. infra noctis' 42, sicut lex et nostra con-

suetudo est, apud tris1* aloarius» et 12 conlaudantes'. Iuraverunt et de linguas eorum

legibus direxerant4.

Id sunt, qui presentibus fuerant.

17. c) o e corr. c. d) ita falso edd. e) col: pus c., ubi litt. ap erasae videntur. f) plane 10

cerni nequit. g) valde abrasum; incertum, vtrum ita an frodamio ait legendum; 2 lilerae praecedentes

omnino erasae stmt; Lind.: fordanno; Big.: infra damnum; Bal.: infra damno; Eoz.: infra diaem.

h) ferbatudo corr. videtur e firbatudo o.; Roz.: forbatudo. i) noctis corr, noctes c. k) tris corr. tres c.

1) ». e. 'droit'. 2) Eace certa atque sollemnia verba in huiusmodi causis umrpata, qui-

buscum convenit Form. Tur. 30: et ipsum ferrobattudo fecit. Cf. L. Rib. 77: De homine 15

furbattudo et Decr. Childeberti IL a. 596, o. 4, LL. Capit. I, p. 16: îudex -r- ipeum raptorem